1

第２４３回  エフエム栃木放送番組審議会   議事録

１  開催年月日    平成３０年１１月５日（月）  １１：００～１２：００

２  開催場所   宇都宮グランドホテル

３  委員の出席    委員総数 ６人

出席委員数  ６人

（１）  出席委員の氏名   片山 貴之 （委員長）

小笠原 伸 （副委員長）

君島 理恵

青木 敬信

篠田 裕次

新井 啓泰

（２）  放送事業者側出席者  関根 房三（代表取締役社長）

佐藤  望（放送部長）

高賀茂 沙緒里（放送部）

４ 議題 （１）番組の試聴及び意見交換

（２）その他

（３）次回開催日程について

５ 議事の概要

（１）番組の試聴及び意見交換

１０月４日（木曜日）放送の新番組「幕壱 presents ナベのくせに」について、

試聴と意見交換をおこなった。

事業者：

 １０月からスタートした新番組。ＢＲＥＸの渡邉裕規選手がＤＪを担当。

以前放送していた前身番組「ナベのフタ」から内容もリニューアルして再度、放送が始まりました。

渡邉選手が様々なテーマでトークするバラエティ番組です。

聞き手（アシスタント役）にＢＲＥＸ広報の小野氏を迎えて、普段の何気ない話題から、リスナーの

メッセージ、スポンサーである幕壱の情報などを交えて放送していきます。

2

【  番  組  の  試  聴  】

委員：パーソナリティの渡邉さんは、少し早口ではないか。

   作らない・普通の喋りを意識しているのだと思うが、内容についていけない部分があった。

委員：アシスタントの小野さんとの喋りが、内輪話のように聴こえてしまった。

委員：小野さんの声が少し遠く、聴きづらかった。

委員：渡邉さんの、小野さんに対する言葉遣いが気になった。彼のキャラクターだと思うが、

知らない人からすると生意気な人だという印象を与えてしまうのではないか。

委員：幕壱のインフォメーションコーナーでは、キャラクターの「くいっち君」が商品紹介を

しているのが、ユニークでわかりやすかった。

委員：最初は明るくてノリもよく、聴きやすいと思っていたが、情報や知識が少なく、

渡邉さんを知らない人にとっては、興味を持てないのではと感じた。

委員：もう少し、リスナーを巻き込む丁寧さ・配慮があれば、もう少し聴きたいと思える。

   もったいない。残念。

委員：バスケット選手でこれだけの喋りができる人がいるというのは、新鮮で驚いた。

   喋りは早いが、声がしっかりしているので、そこまで気にならなかった。

委員：本人のラジオへの想いが強い。

   それが良い方向に出ると、番組ももっといい方向に変わるのではないかと思った。

委員：本人の希望ということだが、もう少しバスケットの話題もあっていいのではないか。

委員：ＢＲＥＸは人気があるし、もっと多くの人に知ってもらいたいチーム。

なので、渡邉さんの紹介は名前だけでなく、「ブレックスの渡邉」と入れてもいい気がした。

委員：こういったファンがいるコミュニティを活かし、レディオベリーは放送局としてしっかりと

ラジオファンを掴んでいくべき。

委員：くいっち君のインフォメーションは、スポンサー部分だが、嫌味を感じなかった。

   その後のスタジオとの連携もよかった。

委員：渡邉さんが、自分はプライベートでも色々な悩み相談を一刀両断してしまうと言っていた。

そんな性格を活かして、番組内でリスナーのメッセージにも一刀両断するくらいのパワーを

出してほしい。

（以上）

3

（２）その他

なし

（３）次回開催日程について

次回の開催を１２月１０日（月）とすることについて、全出席委員の了解を得た。

６  答申または改善意見に対してとった措置および年月日

  なし

７  答申または意見の概要を公表した場合、公表の方法および年月日

（１）放送  １１月２５日（日）午後７時５５分の「レディオベリーインフォメーション」内

（２）書面  本社事務所に備え置き

（３）インターネット  エフエム栃木ホームページ内

８  その他の参考事項

なし